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Julia Bachmann

Klimaschutzmanagerin

Ihre Ansprechpartnerin 

für Klimaschutzfragen 

in der Gemeinde Hüllhorst
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Wer ist heute hier?

Was haben Sie am Haus schon gemacht?



Grundsätze nachträglicher Wärmedämmung

Welche Maßnahmen sind besonders sinnvoll?

Förderung

Beratung wiederfinden

Institut für preisoptimierte energetische 

Gebäudemodernisierung 

Arnold Drewer
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Grundsätze nachträglicher Wärmedämmung

Baurecht und Bauphysik Bestmöglicher Wärmeschutz

Langfristige 

Wirtschaftlichkeit

Hohlräume orten und 

dämmen

Dämmung des beheizten 

Raumes

Geringstmögliche Kosten

Falls erforderlich: die 

schlankeste Konstruktion

Einbeziehung vorhandener 

Materialien

Dämmung auf der kalten 

Seite

Wahl des geeigneten 

Dämmstoffes



Bestmöglicher Wärmeschutz

Wahl des geeigneten 

Dämmstoffes

Dämmung des beheizten 

Raumes

Hohlräume orten und 

dämmen

Nachträgliche Wärmedämmung

Worauf sollte man achten?



Nicht kleckern – sondern klotzen

(bzgl. Qualität des Dämmstoffes und Dämmstoffdicke

0,00 €/m²

5,00 €/m²

10,00 €/m²

15,00 €/m²

20,00 €/m²

25,00 €/m²

30,00 €/m²

21,61 €/m²

15,93 €/m²

12,85 €/m²
10,92 €/m²

9,60 €/m²
8,64 €/m² 7,90 €/m²

6,66 €/m²

9,99 €/m²

13,33 €/m² 16,66 €/m²

15,99 €/m² 18,66 €/m²
21,32 €/m²

Kapitalkosten

Wärmekosten

10 Jahre nicht begehbar

Bestmöglicher Wärmeschutz



0,00 €/m²

20,00 €/m²

40,00 €/m²

60,00 €/m²

80,00 €/m²

100,00 €/m²

120,00 €/m²

140,00 €/m²

160,00 €/m²

180,00 €/m²

166,95 €/m²

123,02 €/m²

99,25 €/m²

84,35 €/m²
74,14 €/m²

66,71 €/m² 61,05 €/m²

6,66 €/m²

9,99 €/m²

13,33 €/m²

16,66 €/m²

12,79 €/m²
14,92 €/m²

17,06 €/m²

Kapitalkosten

Wärmekosten

50 Jahre nicht begehbar

Eine einmal angebrachte Dämmung 

ist eine Entscheidung für die Rest-Lebensdauer des Gebäudes.

Dämmung besteht aus

1. Fixkosten (bis zu 80%)

2. Variable Kosten (Dämmstoffkosten)



Wie wird gedämmt?

So? Oder so?

Dämmung des beheizten 

Raumes



Wie wird gedämmt?

Oder vielleicht so? Oder so?
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Hüllflächenoptimierung – ein Gedankenexperiment

Hausbesitzer A Hausbesitzer B• Gleiche bauliche Situation

• Freistehendes Haus

• Gleiches Nutzerverhalten

• Derselbe Anfangs-Energieverbrauch

• Dachboden nicht bewohnt

• Preisoptimierte Sanierung

• Hausbesitzer A dämmt so

• Hausbesitzer B dämmt so

• Energieeinsparung nach  der Dämmung bei beiden 

Gebäuden gleich
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Hüllflächenoptimierung    

A B

Dämmfläche B mehr als 2 x so groß wie Dämmfläche A

Faktor 2 

Schwierigkeit B: mehr als dreimal so teuer wie A

Faktor 3

Abstrahlfläche B mehr als doppelt so groß wie A

Faktor 2 (es muss doppelt so dick gedämmt werden)
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Hüllflächenoptimierung  

A B> Faktor 12!
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> 1,5 Milliarden m² Hohlräume in deutschen Gebäuden

Hohlräume orten und 

dämmen



Eine außenseitige Dämmung von (belüftetem) zweischaligen Mauerwerk ist wirkungslos

Grafik: Hiltscher



Eine oberseitige Dämmung 

von belüfteten Holzbalkendecken 

ist wirkungslos

Immer erst Hohlschichten im Bauteil 

abdichten (= füllen mit Dämmstoff) 

Dann erst 

macht eine außenseitige Dämmung Sinn. 

Diese kann dann auch dünner

aufgebracht werden. 



Für jedes Bauteil und jede/n Hausbesitzer*in

gibt es mindestens eine genau passende Lösung:

• Wenn Hohlschichten vorhanden sind – Einblasdämmstoffe

• Wenn wenig Platz vorhanden ist – Hochleistungsdämmstoffe

• Wenn man Angst vor Brand hat, oder zum Nachbarhaus hin – mineralische Dämmstoffe

• Wenn es preiswert sein soll – Zellulose oder Polystyrol

• Wenn die Wand verputzbar sein muss – verputzbare Dämmstoffe

• Wenn das Bauteil unregelmäßig ist – Matten- oder Einblasdämmstoffe

• Wenn man es ökologisch möchte – Dämmstoffe aus nachwachsenden Rohstoffen

Wahl des geeigneten 

Dämmstoffes



Die effektivsten Dämmverfahren:

1. Dämmung der oberen Geschoßdecke

2. Nachträgliche Kerndämmung von zweischaligem Mauerwerk

3. Dämmung der Rollladenkästen (Do it yourself)

4. Dämmung der Bodentreppe (Do it yourself)

5. Dämmung der Kellerdecke (Do it yourself)



1

2

3

4 5

Dielenboden Holzbalken Vorhandene Dämmung

Orangene Schlaufenform: neue Dämmung

Holzwerkstoffplatte mit Unterkonstruktion





Polyurethan aluminiumkaschiert

Phenolharz
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www.energieagentur.nrw/gebaeude/daemmstoff.navi

Noch bis 31.12.2021 online



CO2-Abgabe ab 2021 

auf alle fossilen Brennstoffe Abgabe pro Tonne emittierten CO2

25 € pro Tonne in 2021

bis 65 € pro Tonne in 2026

perspektivisch bis 200 € pro Tonne

Das bedeutet:

• 1 Liter Heizöl wird ab 2021 um 7 ct teurer (Diesel übrigens auch)

Ansteigend auf 17 ct/l in 2026 (52 ct/l)

• 1 m³ Erdgas wird ab 2021 um 5 ct teurer

Ansteigend auf 13 ct/m³ in 2026 (40 ct/m³)



Förderungen des Bundes:

Sanierung eines alten Gebäudes auf „KfW-40-Standard“:

Zinsgünstiges Darlehn der KfW bis 150.000 €, Schulderlass (bzw. direkter Zuschuss) bis zu 75.000 €.

Energieberater*in erforderlich! Dessen Kosten werden ebenfalls mit 50% gefördert (bis zu 4.000 €)

Einzelmaßnahmen werden von der KfW mit 20% der Kosten bezuschusst

(bestimmte Werte müssen erreicht werden – Infos von Energieberater*in, z.B. Verbraucherzentrale)

Oder:

20% der Kosten können in drei Jahren direkt von der Steuerschuld abgezogen werden

(7% in 2021, 7% in 2022, 6% in 2023) 

Die zu erzielenden Werte sind dieselben wie bei der KfW-Förderung. 

Energieberater*in ist nicht erforderlich.

Oder:(wie schon bislang): 

19% der Handwerkerkosten (nicht Material) können direkt von der Steuerschuld abgezogen werden.

Förderungen sind nicht kumulierbar!
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https://foerdernavi.energieagentur.nrw/

wird es auch nach 2021 noch geben

https://foerdernavi.energieagentur.nrw/


Folie 28 EnergieAgentur.NRW Autor:

www.alt-bau-neu.de/kreis-minden-luebbecke/
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Gemeinde Hüllhorst 

Julia Bachmann, Klimaschutzmanagerin

Löhner Str. 1· 32609 Hüllhorst

Telefon: 05744 / 9315-105

Julia.Bachmann@huellhorst.de

www.huellhorst.de

www.klimaschutz-huellhorst.de

Petra Schepsmeier

Klima.Netzwerkerin für die Region OWL

Walther-Rathenau-Str. 33 · 33602 Bielefeld

Telefon: 0171 / 98 330 34

schepsmeier@energieagentur.nrw

www.energieagentur.nrw

Arnold Drewer

IpeG-Institut Paderborn 

Telefon: 05251 / 14 78 557 

drewer@ipeg-institut.de 

https://ipeg-institut.de/ 

Energieberatung der Verbraucherzentrale

Kerstin Pahnke & Michaela Prelle

Portastraße 9 32425 Minden

minden.energie@verbraucherzentrale.nrw

Telefon: 0571/ 386 379 06

www.alt-bau-neu.de/kreis-minden-luebbecke/

mailto:Julia.Bachmann@huellhorst.de
http://www.huellhorst.de/
https://eur04.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fwww.klimaschutz-huellhorst.de%2F&data=04%7C01%7Cschepsmeier%40energieagentur.nrw%7Cf0ba59796f854a63c83b08d9a5102a1a%7C488314b50465493c8f284e1536ce9fed%7C0%7C0%7C637722311133270203%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000&sdata=j3dlv8b3qvQHXNKS72XKDDXYp0uKrL1e%2F2pV%2FZYEdo0%3D&reserved=0
mailto:minden.energie@verbraucherzentrale.nrw
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Was denken Sie?

Welchen Schritt werden Sie nach diesem Vortragsabend tun?

Jetzt packe ich das an mit der Wärmedämmung

Ich werde die Beratungsangebote wahrnehmen

Ich bespreche mich mit Familie/Freund*innen
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Gemeinde Hüllhorst ist Teil dieser regionalen Allianz

• Erneuerbare Energien

• Energieeffizienz

• Mobilität

• Konsum

• Klimafolgenanpassung

72 von 76

Ziel: 

5 zentrale Themen gemeinsam angehen


